
Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 03/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação dos serviços não continuados de
controle de pragas urbanas - desinsetização e desratização, nas de-
pendências dos edifícios do Ministério da Educação, áreas internas e
externas, em Brasília/DF, conforme condições e especificações con-
tidas no Termo, para o exercício de 2017.

MARTA MARIA VITORINO DIAS
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2016) 150002-00001-2016NE080001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153015

Número do Contrato: 40/2015.
Nº Processo: 23062001360201594.
PREGÃO SRP Nº 39/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 01527405000145. Contratado : W&M PUBLICIDADE LT-
DA - EPP -Objeto: A prorrogação da vigência contratual, supressão
de 9,15% do quantitativo total de publicações, reajuste dos preços dos
serviços pelo INPC (IBGE), Outubro/2015 a Agosto/2016 e inclusão

de Cláusula de Reajuste de valores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017. Valor Total: R$7.223,17. Fonte:
112000000 - 2016NE801254. Data de Assinatura: 06/10/2016.

(SICON - 13/10/2016) 153015-15245-2016NE800014

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040004281201593.
PREGÃO SRP Nº 36/2015. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 03892339000138. Contratado : SAID LOCACAO
DE EQUIPAMENTOS P/ -TRADUCAO SIMULTANEA E S. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviço
técnico de operação de sistema de sonorização, incluindo locação de
equi-pamentos e fornecimento de mão-de-obra técnica,de forma a
atender aos eventos oficiais e espo-rádicos de todos os campi do
Colégio Pedro II. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/2002Decreto 2.271/1997 e IN SLTI/MPOG 2/2008 e suasal-
terações. Vigência: 28/09/2016 a 28/09/2017. Valor Total:
R$14.100,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800559. Data de Assina-
tura: 28/09/2016.

(SICON - 13/10/2016) 153167-15201-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040004281201593.
PREGÃO SRP Nº 36/2015. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 14261479000124. Contratado : CARMO E FRAN-
CO EQUIPAMENTOS E -EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada naprestação de serviço técnico de
operação de sistema de sonorização, incluindo locação de equi-pa-
mentos e fornecimento de mão-de-obra técnica,de forma a atender aos
eventos oficiais e espo-rádicos de todos os campi do Colégio Pedro
II. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002Decreto

2.271/1997 e IN SLTI/MPOG 2/2008 e suasalterações. Vigência:
22/09/2016 a 22/09/2017. Valor Total: R$28.710,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800560. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 13/10/2016) 153167-15201-2016NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo a Termo de Execução Descentralizada para Prorro-
gação de Vigência. TED-UAB 730/2014 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Fe-
deral da Grande Dourados. CNPJ: 07.775.847/0001-97; UG/Gestão:
154502/26350. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do
objeto do termo até 31/05/2017. Data de assinatura: 10/10/2016 -
Signatários: Anderson Lozi da Rocha - Diretor de Gestão CAPES;
Liane Maria Calarge - Reitora.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TED-PROFLETRAS 3882/2016. Espécie: Termo de Execução Des-
centralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro. CNPJ: 29.427.465/0001-05; UG/Gestão: 153166/15240; Ob-
jeto: Implementação, oferta e expansão do Mestrado Profissional em
Letras. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 100.000,00; Data de Assinatura: 03/10/2016.
Vigência: de: 14/10/2016 A: 30/09/2019. Signatários: Anderson Lozi
da Rocha - Diretor de Gestão; ANA MARIA DANTAS SOARES -
Reitora.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, pelo
beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
FERNANDO CARVALHO DA SILVA 486820637-00 23038.003109/2014-81 PROEX 1342/2014 DE: 31/03/2017 PARA: 04/09/2016 02/09/2016
SANDRO ROBERTO MARANA 120204668-13 23038.009339/2012-91 PROEX 2588/2012 DE: 31/03/2017 PARA: 31/08/2016 30/08/2016

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E
BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Assinatura
MARCOS NAPOLEAO RABELO 040.406.346-24 88887.121789/2016-01 FAPEG 1661/2016 DE: 02/08/2019 PARA: 31/10/2016 10/10/2016

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS
NO PAIS e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura
MARCOS NAPOLEAO RABELO 040.406.346-24 88887.121789/2016-01 FAPEG 1661/2016 DE: 120.000,00 PARA: 0,00 13/10/2016

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor e Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder recursos e alterar vigência - Signatários - pela CAPES: Helena Albuquerque - Coordenadora-Geral de
Programas e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Programa Termo Aditivo Valor R$ Data da Assinatura: Vi g ê n c i a Nota de Empenho
MARCIO VIANA RAMOS 301841343-15 MINCYT 1128/2014 01/2016 12.944,00 05/10/2016 DE:31/08/2016 PARA: 31/05/2017 2016NE007563(CUSTEIO)

Ministério da Educação
.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 162, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 09/2015 - EBSERH/MCO-UFBA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATAS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convo-

cação dos aprovados no Concurso Público nº 09/2015, visando ao pre-
enchimento de vagas, com lotação no Maternidade Climério de Oliveira
da Universidade Federal da Bahia - MCO-UFBA, conforme a seguir:

1. Relação de candidatas convocadas, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - NEONATOLOGIA 13º Fabiana Ferreira
Souza; 14º Carolina Costa Viana De Castro

2. As candidatas relacionadas neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 19/10, das 8h às 12h, à Maternidade Climério de
Oliveira, localizada na Rua do Limoeiro, 137 - Nazaré, Salvador/BA,
para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preen-
chimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da do-

cumentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos
documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em car-
tório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 21/10, das 8h às 11h, conforme agendamento, ao
Serviço de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho da Ma-
ternidade, em jejum de 10 horas para realização da coleta de san-
gue.

2.3. No dia 26/10, das 8h às 11h, conforme agendamento, ao
Serviço de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho da Ma-
ternidade para realização do Exame Admissional; e, em seguida, ao
Setor de Gestão de Pessoas para entrega do Atestado de Saúde Ocu-
pacional.

2.4. No dia 03/11, às 8h, à Maternidade, para conhecimento
dos horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da
Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integra-
ção.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 118, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2015 - EBSERH/HC-UFG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 06/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas de
Goiás - HC-UFG, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENGENHEIRO CLÍNICO 4º Ricardo Zucchi
1.2. MÉDICO - PEDIATRIA 10º Jaqueline Martins Nunes

do Nascimento
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-

recer:
2.1. No dia 21/10, das 8h às 12h, conforme agendamento

enviado por e-mail, à Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFG,
localizada na Primeira Av. s/n, Setor Leste Universitário, Goiânia/GO,
para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preen-
chimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da do-
cumentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos

User
Realce

User
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-14T00:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




